PAGE
2

	 ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TU MƠ RÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	  Số:
V/v góp ý dự thảo hồ sơ tham mưu Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện "Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2026 - 2030" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

	Tu Mơ Rông, ngày       tháng      năm 2025

	                                 Kính gửi:
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Công văn số 2881/SGDĐT-GDMNTH, ngày 22/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc tham gia góp ý hồ sơ tham mưu Quyết định ban hành Kế hoạch Triển khai, thực hiện "Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2026 - 2030" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Qua nghiên cứu, Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông cơ bản thống nhất với hồ sơ:
(1) Dự thảo Tờ trình về việc tham mưu Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện "Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2026 – 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

(2) Dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện "Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2026 – 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

(3) Dự thảo Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân tỉnh về “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
(4) Phụ lục thuyết minh việc tham mưu Kế hoạch triển khai, thực hiện "Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2026 – 2030”, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
* Một số nội dung UBND xã Tu Mơ Rông tham gia góp ý, cụ thể:

Phần V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Tại mục 1: Đề nghị bổ sung thêm nội dung:
+ Tham mưu phương án điều tiết hoặc tuyển dụng, bổ sung giáo viên mầm non, tiểu học cho các xã vùng đặc biệt khó khăn hiện còn thiếu giáo viên, đảm bảo đủ định biên số lượng giáo viên/lớp thực hiện dạy 2 buổi/ngày (Đối với cấp tiểu học), đảm bảo có đủ giáo viên để mở thêm các lớp nhà trẻ nhằm đạt mục tiêu huy động trẻ dưới 3 tuổi ra lớp theo kế hoạch đề ra (đối với cấp mầm non).
+ Tham mưu văn bản hướng dẫn cụ thể các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học thực hiện soạn giảng tăng cường Tiếng Việt đạt mục tiêu kế hoạch và đảm bảo đáp ứng quyền lợi hợp pháp, chính đáng của giáo viên theo quy định.
- Tại mục 2: Đề nghị bổ sung thêm nội dung: Tham mưu văn bản hướng dẫn các xã sử dụng nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi rõ ràng, cụ thể trong việc đầu tư xây dựng mới, kiên cố hóa các phòng học đảm bảo đủ phòng học để thực hiện dạy 2 buổi/ngày (cấp tiểu học), đủ phòng học và khu vực bán trú cho trẻ em dưới 3 tuổi đối với những xã chưa đạt chỉ tiêu huy động trẻ dưới 3 tuổi ra lớp do thiếu phòng học.
Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông báo để Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh biết, tổng hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH;
- Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Bá Thành

PAGE